22RS0058-01-2021-000183-80

Дело № 1– 57/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 июля 2021 года с. Усть-Калманка

Усть-Калманский районный суд Алтайского края в составе

председательствующего судьи О.В. Григорьевой,

при секретаре судебного заседания Л.П.Демьяновой,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора района О.В.Коротких,

законного представителя потерпевших ФИО4,

подсудимой ФИО5,

защитника адвоката Е.В.Протас, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с образованием 9 классов, не замужней, не работающей, зарегистрированной по месту жительства по 

<

адрес>, фактически проживающей по 

<

адрес>, не военнообязанной, ранее судимой:

1) 09.02.2021 года Усть-Калманским районным судом по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, условно, с испытательным сроком 1 год 10 месяцев. 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО5 совершила преступление против семьи и несовершеннолетних при следующих обстоятельствах:

согласно судебному приказу мирового судьи судебного участка Усть-Калманского района Алтайского края от 17.11.2019 года № 2-1143/2019 с ФИО5 взысканы алименты на содержание дочери ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 12.11.2019 года и до совершеннолетия детей, в пользу ФИО4

23.10.2020 у ФИО5, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на неоднократное уклонение от уплаты алиментов по решению суда на содержание её несовершеннолетних дочерей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с целью освобождения от материальных затрат.

С этой целью ФИО5 в период с 23.10.2020 по 18.05.2021, будучи трудоспособной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о своей обязанности по уплате алиментов и наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с неё алиментов, будучи подвергнутой постановлением мирового судьи судебного участка Усть-Калманского района Алтайского края от 12.10.2020, вступившим в законную силу 23.10.2020, административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 100 часов, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, реализуя умысел на неуплату без уважительных причин алиментов, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции РФ и ст.80 СК РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на неё судом обязанности уплачивать алименты, осознавая общественную опасность и противоправный характер своего бездействия, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде неполучения алиментов ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и желая наступления данных последствий, в период когда лицо является подвергнутым административному наказанию, преследуя корыстный мотив – желание избавиться от материальных затрат, уклонилась от уплаты алиментов по решению суда на содержание несовершеннолетних дочерей ФИО1, ФИО2, а именно: алименты не выплачивала и не перечисляла, вещей, подарков не дарила и не передавала, иной материальной помощи не оказывала, уважительности причин невыплаты алиментов не предоставила.

ФИО5 в период времени с 23.10.2020 по 18.05.2021 на учет в качестве безработной в центр занятости населения района не встала по поводу трудоустройства не обращалась, несмотря на наличие вакантных рабочих мест, каких-либо мер к трудоустройству самостоятельно не предпринимала.

При этом, ФИО5 разъяснялось, что при отсутствии у неё работы, она должна трудоустроиться, о чем в трехдневный срок сообщить в службу судебных приставов, а при невозможности найти работу самостоятельно, встать на учет в центр занятости населения района и с получаемого пособия выплачивать алименты, о чем также в трехдневный срок сообщить в службу судебных приставов.

Ввиду умышленного бездействия ФИО5, выразившегося в уклонении от уплаты средств на содержание несовершеннолетних дочерей ФИО1, ФИО2 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 образовалась задолженность по алиментам в сумме 110976 (сто десять тысяч девятьсот семьдесят шесть) рублей 05 копеек, общая задолженность по алиментам по состоянию на 18.05.2021 составляет 225725 (двести двадцать пять тысяч семьсот двадцать пять) рублей 18 копеек, которая продолжает увеличиваться, и никаких мер к ее погашению ФИО5 не предпринимает.

Подсудимая ФИО5 в ходе дознания с предъявленным обвинением согласилась в полном объеме, при ознакомлении с материалами дела заявила ходатайство о рассмотрении настоящего уголовного дела в порядке особого судопроизводства, которое поддержала в судебном заседании, пояснив, что виновной себя в инкриминируемом деянии признает полностью, с объемом обвинения, квалификацией её действий согласна, ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, последствия рассмотрения дела разъяснены и понятны. 

Против удовлетворения ходатайства в суде не возражали защитник, государственный обвинитель, законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО9, действуя в интересах дочерей ФИО1, ФИО2

Суд, проверив основания проведения особого порядка судебного разбирательства, установил, что условия, предусмотренные главой 40 УПК РФ, соблюдены, ходатайство подсудимой заявлено добровольно, после консультации с адвокатом, последствия рассмотрения дела разъяснены и понятны, инкриминируемое преступление отнесено законом к категории небольшой тяжести.

Учитывая обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, что подтверждается собранными по делу доказательствами, отсутствие возражений против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдение условий, предусмотренных ст.314 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимой у суда не имеется, её поведение адекватно судебном заседании, согласно информации КГБУЗ «Усть-Калманская ЦРБ» на учете у врачей психиатра, нарколога, фтизиатра она не состояла и не состоит, заболеваний, ограничивающих трудовую деятельность, либо движения, не установлено.

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, в силу норм ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства смягчающие наказание, а также обстоятельства, характеризующие её личность, влияние назначенного наказания на исправление и условия жизни её семьи.

ФИО5 совершила умышленное преступление, которое, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести. 

При определении вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, способствование установлению истины по делу, о чем свидетельствуют признательные показания.

Объяснения признательного характера, данные ФИО5 до возбуждения уголовного дела, суд не учитывает в качестве смягчающих обстоятельств по делу, поскольку о вменяемом подсудимой преступлении органу дознания стало известно из рапорта судебного пристава-исполнителя от 18.05.2021.

Оснований для признания каких-либо иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание, суд не находит.

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

По месту жительства и участковым уполномоченным полиции ФИО5 характеризуется удовлетворительно, имеет факты привлечения к административной ответственности, судима.

Настоящее преступление совершено подсудимой ФИО5 в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Усть-Калманского районного суда от 09.02.2021. Учитывая данные о личности подсудимой, её семейном положении, характеристики с места жительства, наличие в материалах дела сведений о нарушениях отбывания условного осуждения по предыдущему приговору, а также характер совершенного преступления, намерение ФИО5 погасить задолженность по алиментам путем передачи детям доли в недвижимом имуществе, суд в силу ч.4 ст.74 УК РФ считает возможным сохранить ФИО5 условное осуждение по предыдущему приговору.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимой, суд приходит к выводу, что с целью исправления и перевоспитания ФИО5 возможно назначить наказание не связанное с изоляцией от общества в виде исправительных работ. 

При назначении подсудимой вида наказания суд учитывает также её состояние здоровья, материальное положение, трудоспособный возраст, отсутствие постоянного места работы, а также отсутствие обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ.

Оснований для назначения подсудимой более мягкого вида и размера наказания суд не усматривает, так как это не может в должной степени обеспечить достижение целей наказания.

Приговор Усть-Калманского района Алтайского края от 09.02.2021 в отношении ФИО5 следует исполнять самостоятельно.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В силу п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с отбыванием наказания в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией в районе места жительства осужденной, с удержанием 5% (пяти процентов) из заработной платы осужденной в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО5 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор Усть-Калманского районного суда от 09.02.2021 в отношении ФИО5, осужденной по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Усть-Калманский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Судья О.В. Григорьева